11

Moribus antiquis res stat Romana virisque.

12

Et tum sicut equus, qui de praesepibus fartus
vincula suis magnis animis abruptit et inde
fert sese campi per caerulea laetaque prata
celso pectore, saepe iubam quassat simul altam,
spiritus ex anima calida spumas agit albas. 5

13

Sed superstitionis vates impudentesque harioli,
aut inertes aut insani aut quibus egestas imperat,
qui sibi semitam non sapient, alteri monstrant viam,
quibus divitias pollicentur, ab iis drachumam ipsi petunt.
De his divitiis sibi deducant drachumam, reddant cetera. 5

14

Nemo me lacrimis decoret nec funera fletu
faxit. Cur? Volito vivus per ora virum.

C. LVCILIUS

15

Virtus, Albine, est, pretium persolvere verum
quis in versamur, quis vivimus rebus, potesse;
virtus est, homini scire id quod quaeque habeat res;
virtus, scire, homini rectum, utile quid sit, honestum,

quae bona, quae mala item, quid inutile, turpe, inhones-
tum; 5
 virtus, quaerendae finem re scire modumque;
 virtus, divitiis pretium persolvere posse;
 virtus, id dare, quod re ipsa debetur, honori;
 hostem esse atque inimicum hominum morumque malorum,
 contra defensorem hominum morumque bonorum, 10
 hos magni facere, his bene velle, his vivere amicum;
 commoda praeteres patriai prima putare,
 deinde parentum, tertia iam postremaque nostra.

Dic, hospes, Spartae nos te hic vidisse iacentis,
 dum sanctis patriae legibus obsequimur.

Aeneadum genetrix, hominum divumque voluptas,
 alma Venus, caeli subter labentia signa
 quae mare nigerum, quae terras frugiferentis
 concelebras, per te quoniam genus omne animantum
 concipitur visitque exortum lumina solis: 5
 te, dea, te fugiunt venti, te nubila caeli
 adventumque tuum, tibi suavis daedala tellus
 summittit flores, tibi rident sequora ponti
 placatumque nitet diffuso lumine caelum.
 Nam simul ac species patefacta est verna diei 10
 et reserata viget genitabilis aura Favoni,